

1

Pārskata gads	2024
---------------	------

2 Sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas (SVVA stratēģija) īstenošana

Mērķa nr.	Stratēģiskais mērķis	Rezultātu rādītājs	Plānotā sasniedzamā vērtība	Sasniegtā vērtība visā periodā	Izpilde, %
2.1. SVVA stratēģijas mērķi (ELFLA un/vai EJZAF) un rezultātu rādītāju izpilde (informācija par īstenotiem projektiem, kuriem sāka uzraudzība)					
SM1	Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada Uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.	Izveidotas jaunas darbvietas	2	0	0.0
SM1	Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada Uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.	Izveidotas jaunas darbvietas, t.sk. lauku teritorijā	1	0	0.0
SM1	Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada Uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.	Izveidoti jauni uzņēmumi un sekmēta esošo izaugsme biedrības teritorijā	4	0	0.0
SM1	Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada Uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.	Izveidoti jauni uzņēmumi un sekmēta esošo izaugsme biedrības teritorijā, t.sk. lauku teritorijā	2	0	0.0

SM1	Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada Uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.	Pievienotās vērtības radīšana teritorijā saražotiem produktiem	2	1	50.0
SM1	Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada Uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.	Inovācio projektu skaits un īpatsvars. SKAITS	1	2	200.0
SM1	Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada Uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.	Inovācio projektu skaits un īpatsvars. ĪPATSVARS %	10	66	660.0
SM2	Veicināt kvalitatīvas un drošas dzīves vides attīstību un atbalstīt Gulbenes novada kopienu iesaistīšanos pilsoniskās sabiedrības, vietējās dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīgas attīstības iniciatīvās	Aktivizēto kopienu skaits	1	0	0.0
SM2	Veicināt kvalitatīvas un drošas dzīves vides attīstību un atbalstīt Gulbenes novada kopienu iesaistīšanos pilsoniskās sabiedrības, vietējās dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīgas attīstības iniciatīvās	Cilvēku skaits, kuri gūst labumu no īstenoto projektu rezultātiem lauku teritorijā, skaits	3000	0	0.0
SM2	Veicināt kvalitatīvas un drošas dzīves vides attīstību un atbalstīt Gulbenes novada kopienu iesaistīšanos pilsoniskās sabiedrības, vietējās dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīgas attīstības iniciatīvās	Teritorijas aktivizēšanas kopuma ietekme uz kopienas informētību, līdzdalību, īpatsvars no iedzīvotāju skaita, %	1	0	0.0
SM3	Veicināt vietējo kopienu, uzņēmēju un teritoriju mērķtiecīgu attīstību, atbalstot to sadarbību Latvijas un starptautiskā mērogā.	Cilvēku skaits, kas kuri gūst labumu no īstenotā sadarbība projekta rezultātiem	50	0	0.0

Īss komentārs par rādītāju izpildes virzību	Norādītās plānojamās sasniežamās vērtības stratēģijā ir jāsasniedz 2025.gadā, bet šī atskaite ir par 2024.g.. Projektu pieņemšanu varēja uzsākt 28.02.2024. SATEKA 2024.g. izsludinātas 4 projektu kārtas, noslēgušās 3 kārtas, kurās kopumā saņemti 46 projekti – 21 uzņēmējdarbības un 25 sabiedriskā labuma. No saņemtajiem pieteikumiem, 13 apstiprināti, bet līdz uz pārskata perioda beigām (31.12.2024.) vēl 19 projekti bija vērtēšanas procesā LAD. No 2024.g. apstiprinātajiem projektiem, uzraudzība tika uzsākta tikai 3 uzņēmējdarbības projektiem (SM1). Tā kā 2024.g. netika sākta uzraudzība sabiedriskā labuma projektiem, SM2 rādītāju izpilde netiek aprēķināta. Savukārt, SM3 rādītāju sasniegšanas izvērtējums 2024.g. ir neattiecināms, ka šajā pārskata periodā nebija iespēja sagatavot un iesniegt sadarbības projektus, jo pārskata periodā nebija izstrādāti normatīvie akti šo aktivitāšu ieviešanai.
---	---

Rīcības Nr.	Rīcība	Iznākuma rādītājs	Plānotā sasniežamā vērtība	Sasniegtā vērtība visā periodā	Izpilde, %
2.2. Rīcību iznākumu rādītāju izpilde (informācija par īstenotiem projektiem, kuriem sākta uzraudzība)					
UD1	Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai.	Atbalstīti vismaz 10 projekti, t.sk., lauku teritorijā 5. KOPĒJAIS	10	3	30.0
UD1	Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai.	Atbalstīti vismaz 10 projekti, t.sk., lauku teritorijā 5. LAUKU TERITORIJĀ	5	2	40.0
UD1	Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai.	Atbalstīti vismaz 3 inovatīvi projekti	3	2	66.67
UD1	Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai.	Izveidoti vismaz 2 jauni produkti/ pakalpojumi	2	2	100.0
UD1	Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai.	Pilnveidoti vismaz 5 esoši produkti/ pakalpojumi	5	1	20.0
UD1	Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai.	Vismaz 1 uzņēmumā tiek ieviesta atjaunojamās enerģijas avotu izmantošana	1	0	0.0
UD1	Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai.	Produktivitātes kāpināšanas iespējas izmantojuši vismaz 3 darbinieki	3	0	0.0
UD2	"Lauku biļete" uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā.	Atbalstīti vismaz 4 projekti	4	0	0.0
UD2	"Lauku biļete" uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā.	No jauna izveidots vismaz 1 jauns uzņēmums	1	0	0.0
SLP1	Gulbenes novada kopienu stiprināšana un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana	Atbalstīti vismaz 5 projekti	5	0	0.0
SLP1	Gulbenes novada kopienu stiprināšana un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana	Īstenota vismaz 1 aktivitāte, kas sniedz atbalstu sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupām	1	0	0.0
SPL1	Gulbenes novada kopienu stiprināšana un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana	Uzlabota vai izveidota jauna infrastruktūra/pakalpojums bērnu un jauniešu auditorijai vismaz 2 organizācijās	2	0	0.0

SLP1	Gulbenes novada kopienu stiprināšana un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana	Uzlabota sporta, kultūras, mūžizglītības pasākumu un brīvā laika pavadīšanas infrastruktūra un saturiskais piedāvājums vismaz 3 apdzīvotās vietās VRG darbības teritorijā	3	0	0.0
SLP1	Gulbenes novada kopienu stiprināšana un sabiedrisko aktivitāšu dažādošana	Kopējais labuma guvēju skaits vismaz 2 000	2000	0	0.0
SLP2	Vietējās kopienas vajadzībās balstītas publiskās infrastruktūras izveide un pakalpojumu pieejamības nodrošināšana	Atbalstītas vismaz 4 ciemu vai pagastu teritorijas	4	0	0.0
SLP2	Vietējās kopienas vajadzībās balstītas publiskās infrastruktūras izveide un pakalpojumu pieejamības nodrošināšana	Izveidoti/labiekārtoti publiskās infrastruktūras objekti vismaz 2 publiskās vietās	2	0	0.0
SLP2	Vietējās kopienas vajadzībās balstītas publiskās infrastruktūras izveide un pakalpojumu pieejamības nodrošināšana	Kopējais labuma guvēju skaits vismaz 1000	1000	0	0.0
SLP3	Gulbenes novada kopienu prasmju un zināšanu pilnveidošana	Atbalstītas vismaz 4 kopienu iniciatīvas	4	0	0.0
SLP3	Gulbenes novada kopienu prasmju un zināšanu pilnveidošana	Noorganizētas vismaz 3 apmācības	2	0	0.0
SLP3	Gulbenes novada kopienu prasmju un zināšanu pilnveidošana	Kopējais labuma guvēju skaits vismaz 50	50	0	0.0
SLP4	Atbalsts jauniešu iniciatīvām Gulbenes novada lauku teritorijā	Atbalstītas vismaz 5 jauniešu iniciatīvas	5	0	0.0
SLP4	Atbalsts jauniešu iniciatīvām Gulbenes novada lauku teritorijā	Atbalstītas vismaz 5 jauniešu iniciatīvas	50	0	0.0
SP1	Sadarbības un iesaistīšanās pieredzes stiprināšana lauku uzņēmējiem un kopienām Latvijas un starptautiskā mērogā	Vismaz 2 starpteritoriālās sadarbības projekti	2	0	0.0
SP1	Sadarbības un iesaistīšanās pieredzes stiprināšana lauku uzņēmējiem un kopienām Latvijas un starptautiskā mērogā	Vismaz 1 starpvalstu sadarbības projekts	1	0	0.0

Īss komentārs par rādītāju izpildes virzību	Norādītās plānojamās sasniežamās vērtības stratēģijā ir jāsasniedz 2025.gadā, bet šī atskaite ir par 2024.g. 2024.g. izsludinātas 4 kārtas, no kurām noslēgušās 3 projektu pieņemšanas kārtas- saņemti 46 projekti- 21 uzņēmējdarbības un 25 sabiedriskā labuma. No saņemto projektu skaita, 13 projekti tika apstiprināti, bet līdz pārskata perioda beigām (31.12.2024.) vēl 19 projekti bija vērtēšanas procesā LAD. Rīcībā UD1 2024.g. uzraudzība tika uzsākta tikai 3 uzņēmējdarbības projektiem. Tā kā uzraudzība tika uzsākta tikai šiem 3 projektiem, pārskata periodā tiek ņemti vērā tikai tie, kas būtiski ietekmē rādītāja izpildi. Rīcībā UD2 2024.g. divās projektu pieņemšanas kārtās tika iesniegts tikai 1 projekts, kas vēlāk tika noraidīts kā neatbilstošs. Projekta noraidījums bija saistīts ar plānotajām neattiecināmajām izmaksām, kas sastādīja 95,24% no kopējām plānotajām projekta izmaksām. Rīcībās SLP1, SLP2, SLP3 un SLP4 apstiprinātie projekti tiek īstenoti 2025.g. un daļa 2026.gadā.
---	--

3 Vietējās rīcības grupas (VRG) darbība

3.1. Vietējās rīcības grupas īstenotie un apmeklētie pasākumi

Skaidrojumi:

- 1) Visiem laukiem jābūt aizpildītiem. Ja esat **ELFLA grupa**, tad ailēs par **EJZAF pasākumiem** norādiet **0**. Šajā gadījumā **0** nozīmē, ka attiecīgā informācija uz jums neattiecas. Visos **pārējos gadījumos 0 izmanto kā skaitlisku vērtību**.
- 2) Šajā tabulā ietverami visi pasākumi, kurus VRG organizējusi ar LEADER/SVVA finansējumu vai kuros piedalījusies.
- 3) Katrā kolonnā nav jābūt unikālam dalībnieku skaitam. Proti, ja persona gan strādā pašvaldībā, gan ir aktīva biedrībā, to var ieskaitīt dažādās grupās vairākās kolonnās.
- 4) Tāpat pasākumi rindās var nebūt unikāli un var atkārtoties, jo katrā rindā nav jānorāda unikāls pasākumu skaits, piemēram, LLF mācību semināri var tikt atzīmēti gan rindā "VRG pārstāvju dalība mācībās", gan rindā, kur jautāts tieši par LLF pasākumiem.

	Kopējais pasākumu skaits	Kopējais dalībnieku skaits	t.sk. uzņēmēji	t.sk. NVO	t.sk. pašvaldību pārstāvji	t.sk. lēmējinsti- cijas pārstāvji	Aktivizēša nas pasākumu skaits tieši lauku teritorijā
Visi organizētie semināri projektu iesniedzējiem	7	98	21	27	36	4	1
Visi organizētie aktivizēšanas pasākumi darbības teritorijā	3	99	38	6	22	2	1
Visas pieredzes apmaiņas un dalība pasākumos Latvijā (semināri, darba grupas, konferences u.c.)	1	16	0	0	0	0	
Pieredzes apmaiņa un dalība pasākumos ārvalstīs	2	2	0	0	0	0	
VRG pārstāvju dalība mācībās (tikai tās mācības, kas ir finansētas no ELFLA/EJZAF)	2					0	
Dalība biedrības "Latvijas Lauku forums" organizētos pasākumos	4						

Dalība Valsts KLP tīkla organizētos pasākumos	2						
Dalība Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkla organizētos pasākumos	0						

Citi pasākumi (norādiet kādi)

3.2. Vietējās rīcības grupas īstenotie aktivizēšanas pasākumi mērķgrupām

Skaidrojumi:

- 1) Visiem laukiem jābūt aizpildītiem. Ja esat **ELFLA grupa**, tad ailēs par **EJZAF pasākumiem** norādiet **0**. Šajā gadījumā **0** nozīmē, ka attiecīgā informācija uz jums neattiecas. Visos **pārējos gadījumos 0 izmanto kā skaitlisku vērtību**.
- 2) Šajā tabulā ietverami visi pasākumi, kurus VRG organizējusi, neatkarīgi no finansēšanas avota. Proti, jānorāda gan pasākumi, ko VRG organizē no LEADER/SVVA finansējuma, gan tie, kas finansēti no kāda cita finansējuma, piemēram, biedru naudām, ERASMUS+ projekta ietvaros, gan dalība mācībās, ko sedz ESF+.
- 3) Pasākumi rindās var nebūt unikāli un var atkārtoties, jo viens pasākums ir bijis mērķēts uz vairākām mērķgrupām, piemēram, mācības tūrisma uzņēmējiem vecumā līdz 30 gadiem ir atzīmējamas gan pie pasākumiem jauniešiem, gan uzņēmējiem, gan tūrisma pakalpojumu sniedzējiem.

	Kopējais pasākumu skaits	Kopējais dalībnieku skaits
Organizētie pasākumi (darba grupas, sanāksmes u.c.), kas paredzētas īpaši VRG lēmēj institūcijas pārstāvjiem un biedriem	1	8
Organizēti pasākumi, kas ir vērsti īpaši uz uzņēmēju mērķgrupas iesaisti	1	72
Organizēti pasākumi, kas ir vērsti īpaši uz tūrisma pakalpojumu sniedzēju mērķgrupas iesaisti	2	36
Organizētie pasākumi, kas ir vērsti uz jauniešu mērķgrupas iesaisti	1	16
Organizēti pasākumi, kas ir vērsti tieši uz sociālo iekļaušanu (mērķgrupas iesaisti no kādas sociāli mazaizsargāto personu grupām)	0	0
VRG - organizēti pasākumi, kas ir vērsti uz zivsaimniecības nozares pārstāvju iesaisti	0	0
Organizēti pasākumi, kas ir vērsti uz citu konkrētu mērķgrupas iesaisti (norāda, kādu), piemēram, reemigranti, seniori utt.	23	447

Citi pasākumi (norādiet kādi)

3.3. Vietējās rīcības grupas publicitātes aktivitātes

	Publikāciju skaits	Lielākais sekotāju skaits kādā no VRG sociālo mediju kontiem
VRG sociālo mediju konts, kurā ir lielākais sekotāju skaits	128	1598

VRG tīmekļvietne	https://www.sateka.lv/
------------------	---

Citi mediji un kanāli, piemēram, publikācijas presē un dalība televīzijas un radio sižetos, dalība izstādēs utt.	Publikācijas Gulbenes novada pašvaldības mājaslapā https://www.gulbene.lv , kā arī Gulbenes novada pašvaldības informatīvajā izdevumā "Gulbenes Novada ziņas"; laikraksts "Dzirkstele" un tā m'jaslapa https://www.dzirkstele.lv https://www.instagram.com
Izplatīti bukleti, ziņu lapas vai citi informatīvi materiāli (arī digitāli), t.sk. afišas uz ziņojumu dēļa, skaits (ne tirāža)	SATEKA izdod savu informatīvo izdevumu "Nāc! Veido! Organizē!". Kopš 2024.g. decembra šis izdevums tiek izdots elektroniskā formātā (pieejami šeit: https://www.sateka.lv/informativais-izdevums-nac-veido-organize/).

Veiktie novērtēšanas un izpētes pasākumi un pasūtītie pētījumi (norādiet nosaukumu)	Pētījuma mērķis	Tīmekļvietne, kurā izpēte vai pētījums ir publicēts
3.4. Novērtēšana		
AREI "SVVA pievienotās vērtības novērtējuma" (pilotgrupa)	LEADER/SVVA pievienotās vērtības novērtējums SATEKAS darbības teritorijā	https://www.sateka.lv/2024/07/

3.5. Kādās nacionālās vai reģionālās organizācijās un institūcijās (piemēram, dalība uzraudzības komitejā, pašvaldības plānošanas dokumentu izstrādes darba grupas, konkursu izvērtēšanas komisijās u.c.) vai ārvalstu organizācijās (sadarbības platformās) vietējā rīcības grupa ir iesaistīta un nodrošinājusi pastāvīgu vai īstermiņa pārstāvību

3.5. Kādās nacionālās vai reģionālās organizācijās un institūcijās (piemēram, dalība uzraudzības komitejā, pašvaldības plānošanas dokumentu izstrādes darba grupas, konkursu izvērtēšanas komisijās u.c.) vai ārvalstu organizācijās (sadarbības platformās) vietējā rīcības grupa ir iesaistīta un nodrošinājusi pastāvīgu vai īstermiņa pārstāvību
Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 2023-2027 uzraudzības komitejas locekle ar balstiesībām (Zemkopības Ministrija)
Lauku attīstības programmas (LAP) 2014-2020 uzraudzības komitejas locekle ar balstiesībām (Zemkopības Ministrija)
Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021-2027 Konsultatīvās padomes locekle
biedrības "Latvijas Lauku forums" padomes priekšsēdētāja
Dalība Gulbenes novada Attīstības programmas 2025.-2030.gadam izstrādes tematiskajā Ekonomikas un labklājības darba grupā
Dalība darba grupā par Gulbenes novada pašvaldības saistošajiem noteikumu izstrādi "Gulbenes novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums"
Dalība dažādās darba grupās: normatīvo aktu izstrāde, metodiku izstrāde u.tml. (sadarbībā ar Zemkopības ministriju, Lauku atbalsta dienestu, Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas sadarbības tīklu, AREI, Latvijas lauku forumu, u.c.)

Projekta, pakalpojuma, iniciatīvas nosaukums	Mērķi	Nozīmīgākie rezultāti	Finanšu avots	Finanšu veids (publiskis/pri vāts)	Finansējums, EUR
3.6. Papildus vietējās rīcības grupas īstenotie projekti, pakalpojumi un citas finansētas iniciatīvas					

Projekts Nr.2024.LV/NVOF/MAC/ 003 Mēs darām kopā!	Projekta mērķis ir paaugstināt pilsonisko izpratni un apziņu par Gulbenes novada iedzīvotāju pilsonisko līdzdalības lomu, un, sekmēt kvalitatīvu un sistēmisku iedzīvotāju iesaisti un pilsonisko līdzdarbošanos teritoriālo (apkaimju) iedzīvotāju kopienu vajadzību apzināšanā, uz tām balstītu risinājumu īstenošanā un kopienu stiprināšanā Gulbenes novadā, sniedzot tām atbalstu to kapacitāti ilgtspējīgai attīstībai.	1. Noorganizētas 14 Apkaimju darbnīcas "Darām kopā!" (katrā pagastā un pilsētā) 2. Pieredzes apmaiņas pasākums "Kopā plānot, kopā ieviest". 3.Kopienų apmācību cikls "Kopienų līdzdalība teritoriju attīstībā" 4. Kopienų līderu stiprināšanas pasākumu kopums "KOPĀ – spēks un varēšana!" 5. Noorganizēts Gulbenes novada 2. iedzīvotāju forums "Kopā darot, mēs sasniegsim vairāk!"	Sabiedrības integrācijas fonds/ Kultūras ministrija Latvijas valsts budžeta finansētās programma "NVO fonds"	Publisks - Latvijas valsts budžeta līdzekļi	24921.32
---	---	---	--	---	----------

3.7. Nosauciet un īsi raksturojiet citas teritorijas aktivizēšanas, līdzdalības sekmēšanas un vietējās attīstības aktivitātes/iniciatīvas, ko veikusi VRG. Piemēram, darbs atbalstot iedzīvotāju padomju izveidi un darbību, mājražotāju tīklošana un atbalsts, mazo projektu konkursu (ne LEADER/SVVA finansējuma) administrēšanā, NVO mentoru programmas īstenošana, māju kafejnīcu dienu koordinēšana teritorijā utt.

2024.g. SATEKA īstenoja vairākas nozīmīgas iniciatīvas, lai aktivizētu Gulbenes novadu, sekmētu iedzīvotāju līdzdalību un veicinātu vietējās attīstības procesus. Janvārī tika uzsākts projekts "Mēs darām kopā!", finansēts no SIF NVO fonda- tā ietvaros tika organizētas 14 apkaimju darbnīcas, kuru laikā iedzīvotāji kopā ar vietējiem līderiem identificēja savas kopienas vajadzības, tika organizēti vairāki apmācību cikli un pieredzes apmaiņas pasākumi, kur kopienu pārstāvji apguva stratēģiskās plānošanas un digitālās prasmes, uzlabojot savas kapacitātes līdzdalībai un kopienu attīstībai, noorganizēja 2. Gulbenes novada iedzīvotāju forumu. Šis forums bija daļa no projekta "Mēs darām kopā!", kura mērķis bija stiprināt iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, veicināt dialogu starp vietējām kopienām, nevalstiskajām organizācijām un pašvaldību, kā arī radīt platformu, kurā iedzīvotāji varētu dalīties ar idejām, apspriest aktuālas problēmas un meklēt risinājumus kopā ar lēmumu pieņēmējiem.

2024.gadā norisinājās SATEKAS finansētais Mazo projektu konkurss 2024 "Justies labi!", kura mērķis bija atbalstīt kultūras, tūrisma, vides un sabiedrības labklājības projektus, kalpojot kā tiltam starp iedzīvotāju idejām un reālu labumu vietējai teritorijai. Tika atbalstīti 7 kopienu projekti, kopējais finansējums EUR 3430. Šis MPK bija nozīmīgs instruments teritorijas attīstībai -ļaujot pašiem iedzīvotājiem īstenot nozīmīgas idejas, stiprināt kopienu saiknes un veicināt kopienas sadarbību!

2024.g. SATEKA atjaunoja un paplašināja savu īpašo "E-grozu" – digitālo dāvanu katalogu. Šī iniciatīva ir veltīta Gulbenes novada mājražotājiem, amatniekiem un mazajiem uzņēmējiem, lai viņu piedāvājumu padarītu pieejamāku plašākai sabiedrībai. Digitālajā katalogā apkopoti vizuāli attēli, īsi apraksti un kontaktinformācija par vietējiem ražotājiem, lai ikviens – gan novada iedzīvotājs, gan viesis – varētu viegli atrast un pasūtīt dāvanu vai pakalpojumu no vietējiem. Biedrība 2024.g. piedalījās divu jaunu biedrību dibināšanas procesā.

4 Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība

4.1. Tīmekļvietne, kurā ir publicēti sadarbības projekta rezultāti

www.sateka.lv

4.2. Problēmas, izaicinājumi sadarbības projekta īstenošanas laikā

2024.gadā nav attiecināms, jo KLP 2023 - 2027 plānošanas perioda sadarbības projekti pārskata periodā nebija pieejami, t.i., nebija izstrādāta normatīvo aktu bāze un projekta iesnieguma elektroniskā veidlapa!

2024.gadā turpinājās starpteritoriālā sadarbības projekta Nr. 23-00-A019.332-000010 "Iepazīsti un sajūti Bānīša zemi!" īstenošana. Sadarbības partneris: biedrība "Alūksnes lauku partnerība". Problēmas, izaicinājumi projekta īstenošanas laikā: Cenu salīdzināšanas veikšana – potenciālajiem pakalpojumu sniedzējiem nav interese savlaicīgi iesniegt cenu piedāvājumus. Tāpat, jānorāda, ka par dažu pakalpojumu sniegšanu tiek saņemti cenu piedāvājumi, kuros norādītā cena pārsniedz projektā plānotās izmaksas konkrētajai aktivitātei vai pakalpojumam. Trūkumi komunikācijas procesos- nepietiekama vai nesaskaņota saziņa starp partneriem radīja pārpratumus, kavējumus.

5

SVVA stratēģijas īstenošana

5.1. SVVA stratēģijas īstenošanas problēmas (piemēram, noraidīto pieteikumu skaits finansējuma trūkuma dēļ, problēmas ar projektu realizāciju, finansējuma apguve)

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģija 2023.-2027.gadam "SATEKA: Savējo Atbalsts Teritorijas un Efektīvas Kopienas Attīstībai!"- gada laikā SATEKA izsludināja vairākas LEADER projektu iesniegumu kārtas, lai atbalstītu gan vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas, gan kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas. Pavisam tika izsludinātas četras LEADER

projektu pieņemšanas kārtas, no kurām trīs jau ir noslēgušās, bet 4.kārtā projektu iesniegšana ir no 06.01.2025. līdz 06.02.2025. Kopā trijās kārtās tika iesniegti 46 projektu pieteikumi. Līdz 31.12.2024. no

kopējā SVVA stratēģijas īstenošanai piešķirtā publiskā finansējuma 1 287 225 EUR apgūtais publiskais finansējums (realizēti projekti) - 15 337 EUR jeb 1.19%, bet rezervētais publiskais finansējums - 641 697 EUR jeb 49.85% Sīkāka analīze un informācija par SVVA stratēģijas realizācijas gaitu aplūkojama infografikās šeit: https://www.sateka.lv/jauna/wp-content/uploads/2025/02/SATEKA_NVO_20_2025-01.pdf.

Vismazākā interese ir par rīcību UD2 "Lauku biļete" uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā ". 2024.g. tika saņemts tikai 1 projekts, kas tika noraidīts kā neatbilstošs, jo tajā bija plānotas neattiecināmās izmaksas vairāk 95% apmērā. Arī rīcībā UD1 "Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai" varēja būt lielāka interese (saņemti 20 projekti). Kā viens no iemesliem šai mazajai interesei par uzņēmējdarbības attīstību ir tas, ka pamata atbalsta likme ir tikai 40%. Uzņēmēji norāda, ka ir gana problemātiski piesaistīt finansējumu no kredītiestādēm (augstas % likmes, nepieciešams paliels pašieguldījums un ķīlas, kredīta piešķiršanas izmaksu apjoms).

Projektu izvērtēšanas laikā LAD tika atsaukts 1 projekts rīcībā UD1 (lēmums pieņemts, ņemot vērā birokrātisko slogu, kurš būs uz projektu attiecināms nākamajos piecos gados). Pēc apstiprināšanas pārtrauktas saistības 1 rīcībā UD1 apstiprinātajam projektam, ko uzņēmējs pamatoja : "uzņēmuma potenciālie klienti un mērķa tirgus ir mainījušies. Šī iemesla dēļ konkrētajai iekārtai vairs neredzam praktisku pielietojumu". Tika pārtrauktas saistības 1 rīcības SLP4 projektam, jo tas nesaņēma maksimālo atbalsta % likmi! LAD vērtēšanas procesā noraidīja 1 projektu (dzīvotspējas rādītāji). SATEKA noraidīja 10 uzņēmējdarbības, 6 sabiedriskā labuma projektus. No tiem, 12 projekti nesaņēma minimālo punktu skaitu, 2- neatbilda SVVA stratēģijai, 2- noraidīti finansējuma trūkuma dēļ (SLP1).

5.2. Risinājumi un uzlabojumi SVVA stratēģijas īstenošanas problēmu uzlabošanā

Lai nodrošinātu SVVA stratēģijas 2023-2027.gadam ieviešanas izvērtēšanu, regulāri notiek informācijas apkopošana par pilnībā realizētajiem- uzraudzībā un īstenošanā esošajiem projektiem. Notiek apkoptās informācijas analīze. SATEKA, analizējot līdzšinējo pieredzi SVVA stratēģijas īstenošanā, ir noteikusi vairākus būtiskus uzlabojumus, kas varētu veicināt stratēģijas efektīvāku īstenošanu. Pirmkārt, nepieciešams regulāri organizēt tikšanās ar potenciālajiem projektu iesniedzējiem, lai skaidrotu prasības, dalītos ar pieredzi un motivētu aktīvāk piedalīties. Šādas tikšanās sekmētu kvalitatīvāku projektu izstrādi un mērķtiecīgāku rezultātu sasniegšanu. Svarīgi ir nodrošināt kvalitatīvus un viegli saprotamus palīgmateriālus – gan projektu pieteikumu sagatavošanai, gan atskaišu un publicitātes prasību izpildei. Tas būtiski atvieglotu darbu projektu īstenotājiem un veicinātu vienotu pieeju dokumentu sagatavošanā. Lai stiprinātu kopienu līdzdalību, nepieciešams aktīvāk iesaistīt vietējos iedzīvotājus un organizācijas SVVA stratēģijas plānošanā, grozījumu veikšanā un īstenošanā. Jo īpaši svarīgi ir attīstīt darbu ar jauniešiem, piedāvājot viņiem piemērotas aktivitātes un iespējas līdzdarboties. Tāpat jāstiprina sadarbība starp dažādām iesaistītajām pusēm un jāuzlabo komunikācija/ informācijas aprīte. Regulāra rezultātu izvērtēšana un gatavība pielāgot rīcību mainīgajiem apstākļiem nodrošinās stratēģijas ilgtspēju un atbilstību aktuālajām sabiedrības vajadzībām.

5.3. Labie darbi saistībā ar SVVA stratēģijas īstenošanu vietējās rīcības grupas darbā - komunikācijā, darbā ar pretendentiem un īstenotājiem u.c.

SATEKA aktīvi īsteno SVVA stratēģiju, īpašu uzmanību pievēršot kvalitatīvai komunikācijai ar projektu pretendentiem un īstenotājiem, kā arī kopienu iesaistei un sadarbībai starp kolēģiem- citām vietējām rīcības grupām. SATEKA lielu uzsvaru liek uz individuālu atbalstu - tiek sniegtas konsultācijas projektu pretendentiem un īstenotājiem gan klātienē, gan neklātienē- telefoniski, rakstiski- epastā, attālināti Zoom platformā.

Lai atvieglotu projektu iesniegumu un to pielikumu īstenošanu, SATEKA ir sagatavojusi palīgmateriālus – piemērus projektu pieteikumu, atskaišu un publicitātes dokumentu sagatavošanai. Tas veicina vienotu kvalitāti un atvieglo darbu projektu īstenotājiem. Uz katru kārtu tie tiek aktualizēti (piemēri pieejami biedrības mājas lapā pie kārtu dokumentācijas). Svarīga ir arī regulāra sadarbība ar citām Latvijas VRG – dalāmiem pieredzē, iepazīstam labo praksi un veidojam kopīgus projektus, kas stiprina ne tikai pašas grupas, bet arī to kopienas. Jaunām idejām būtiska ir iespēja tikt ar kolēģiem no citām VRG, radīt kopīgus plānus un veidot pamatu augstvērtīgai sadarbībai nākotnē.

Lai nodrošinātu īstenojamā projekta publicitāti, biedrība ir sagatavojusi katra īstenotā LEADER projekta kartiņu, kas publiski pieejamas biedrības mājaslapas sadaļā LEADER 2023-2027 Īstenotie projekti (<https://www.sateka.lv/realizetie-projekti/>), kā arī biedrības sociālajā kontā: <https://www.facebook.com/biedriba.sateka>.

5.4. Labie darbi saistībā ar SVVA stratēģijas īstenošanu citu iesaistīto darbā - dažādu sadarbību rezultātā, projektu īstenotāju stāsti par radītajām pārmaiņām u.c.

2024.gadā SATEKA turpinājusi īstenot gan biedrības stratēģiju 2022. -2027., gan SVVA stratēģiju, gan pojektu, gan citas aktivitātes, kas veicināja vietējās attīstības procesus Gulbenes novadā. Pamatmērķis bija nodrošināt sabiedrības līdzdalību, veicināt ilgtspējīgu ekonomisko attīstību un uzlabot dzīves kvalitāti vietējā līmenī, iesaistot dažādus sabiedrības sektoros - pašvaldības, uzņēmējus, nevalstiskās organizācijas un iedzīvotājus. Šī gada laikā SATEKA īstenoja vairākus aktivitātes, kas palīdzēja radīt pozitīvas pārmaiņas gan vietējā uzņēmējdarbībā, gan sabiedrībā kopumā.

Biedrība turpina dažādas aktivitātes, kas veicina vietējo mazo uzņēmēju, mājažotāju un amatnieku atpazīstamību un sadarbību, kā arī dotu iespēju vietējiem ātrāk uzzināt par to piedāvātajām iespējām. Biedrība 2024.g. ir atjauninājusi e-grozu. E-grozā ir iekļauta informācija par mazjiem uzņēmējiem kartiņu veidā, kas pieejams: mājaslapas sadaļā "Dāvanu e-grozis" (<https://www.sateka.lv/e-kontaktgrozs/>), kā arī biedrības sociālajā kontā: <https://www.facebook.com/biedriba.sateka>. 2024.gada vasarā SATEKA sadarbībā ar Galgauskas pagasta iedzīvotājiem, uzsāka ziedojumu vākšanas akciju vēstures grāmatas "Galgauskas stāsti un leģendas" izdošanai. Šī iniciatīva bija vērsta uz vietējās vēstures saglabāšanu un popularizēšanu, piedāvājot iedzīvotājiem iespēju atbalstīt projekta īstenošanu. Šī akcija veicināja vietējās kopienas līdzdalību kultūras mantojuma saglabāšanā un stiprināja sabiedrības saikni ar savu vēsturi. Grāmatas izdošana ir nozīmīgs solis Galgauskas pagasta vēstures apzināšanā un saglabāšanā nākamajām paaudzēm.

Lai arī 2024. gads bija veiksmīgs, SATEKA saskārās ar dažiem izaicinājumiem, piemēram, grūtībām piesaistīt papildu finansējumu un koordinēt dažādu partneru sadarbību. Šie izaicinājumi tika pārvarēti, veicot nepieciešamās korekcijas projektu īstenošanas procesā un uzlabojot sadarbību.

6 PAVADDOKUMENTI

Nr.p.k.	Dokumenta veids	Datnes
1	Atskaites pavaddokumenti	AVIZITE_SATEKAS_NR_19_2024-12.pdf-1.pdf
2	Atskaites pavaddokumenti	SATEKA_NVO_20_2025-01.pdf
3	Atskaites pavaddokumenti	SATEKA_Aktivitates2024-2_dala.pdf
4	Atskaites pavaddokumenti	SATEKA_Aktivitates2024-1_dala.pdf

Piezīmes

Piezīmes
SATEKAS 2024.gada aktivitāšu apkopojums, kā arī SATEKAS informatīvā izdevuma elektroniskās versijas (2 izdevumi: decembris 2024., Janvāris 2025.)

iesniedza: klients 07350798 BDR "SATEKA", lietotājs 16036006 Daiga Gargurne